
1 
 

 

                                                                                                                                                                                                         

 

        MINISTERO dell'ISTRUZIONE, UNIVERSITA' e RICERCA   

                      UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO           

                ISTITUTO COMPRENSIVO ELLERA – VITERBO    

  Piazza Gustavo VI Adolfo n. 1 – 01100 Viterbo – Tel.  0761/343019 

 vtic834005@istruzione.it – vtic834005@pec.istruzione.it - C.F. 80016910566 – Codice Univoco: UFLWZ7    

 

 

Cod. ident. Progetto: 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-88 

 

All’albo Pretorio on-line 

 

- Al sito Web dell’Istituto 

 

- Agli atti Sede 

 

OGGETTO: Avviso per la selezione di 1 (una) figura professionale-Esperto per la progettazione, 

il controllo della regolare esecuzione delle opere “realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Avviso pubblico 50636 del 27/12/2021 – 

FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica- 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni 

generali   sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

about:blank




2 
 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo europeo di pag. 2 a 6 sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

 

Visto l’avviso pubblico Avviso pubblico 50636 del 27/12/2021 – FESR REACT EU - 

Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica; 

 

Vista la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI-0035942 Roma, 24/05/2022 con la quale si 

comunica che il progetto presentato da codesta istituzione scolastica, collocato utilmente nella 

graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione, è formalmente 

autorizzato; 

 

Vista la delibera n.23 del Verbale n 6 della riunione del Consiglio d’Istituto del 17/05/2022 con 

la quale si aderisce Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 

Vista l’assunzione in bilancio del progetto, avviso pubblico 50636 del 27/12/2021 – FESR 

REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica, con prot. 5181 del 26/05/2022; 

 

Vista la necessità di individuare la figura professionale di ESPERTO che abbia capacità di 

progettazione e controllo nella realizzazione dell’opera nelle sua varie fasi, confrontandosi con gli 

organi dell’Istituto aggiudicatario del progetto nella fase di progettazione e nella fase di verifica con 

gli organi tecnici dell’impresa aggiudicataria, appurare che la stessa esegua il lavoro a regole 

dell’arte e che ci sia la corrispondenza dei materiali impiegati e corrispondenza tra le opere e quanto 

previsto; 

Considerata la necessità di riqualificazione dell’area esterna all’Istituto, volta alla realizzazione di 

spazi, laboratori e aule didattiche per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica 

attraverso gli interventi previsti dall’ avviso pubblico pubblico 50636 del 27/12/2021 – FESR 

REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica- per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica   azione 1“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 
  

Vista la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI-0035942 Roma, 24/05/2022 con la quale si 

comunica che il progetto presentato da codesta istituzione scolastica, collocato utilmente nella 

graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione, è formalmente 

autorizzato 

 

 Verificato che all’interno dell’Istituto non vi sono esperti per la realizzazione del progetto 

richiesto nel bando. 
 

DETERMINA 

 



3 
 

di avviare la selezione di personale-ESPERTO ESTERNO professionista per il conferimento 

degli incarichi inerenti la realizzazione di quanto previsto dall’avviso pubblico. 

 

Art. 1 Oggetto 

 

Il presente avviso è finalizzato alla selezione di un esperto che, in coordinamento con gli uffici 

preposti dell’Istituzione Scolastica I.C. “Ellera”, nel rispetto delle scadenze da questi indicati e 

in ogni caso prima del 09.09.2022, abbia capacità di: 

- progettazione di giardini didattici come previsto dall’avviso pubblico 50636 del 27/12/2021 – 

FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica- per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica; 

-controllo della realizzazione dell’opera (direzione esecutiva del contratto) mantenendo i 

necessari contatti con gli organi tecnici dell’impresa che eseguirà la messa in opera del giardino 

didattico progettato; 

- redazione del verbale di corretta esecuzione; relativamente alla realizzazione e riqualificazione 

di giardini; 

-addestramento all’uso delle attrezzature. 

 

 

Art. 2 – Modalità e tempi di attuazione 

 

La candidatura dovrà essere presentata entro e non oltre il 23 luglio ore 12,00. 

L’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento è indicato nella tabella sottostante: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Di cui per l’incarico oggetto del presente bando €1.250,00(milleduecentocinquanta/00) a cui si 

aggiungono per addestramento all’uso delle attrezzature €500,00 (cinquecento/00). 

 

Art. 3 Modalità di pagamento 

 

Per quanto riguarda le modalità di attuazione e di gestione, le tipologie e i costi, devono essere 

attuati in piena corrispondenza con quanto indicato nella lettera di autorizzazione Prot. 

AOOGABMI - 0035942 Roma, 24/05/2022 e nell’avviso in oggetto, con il manuale operativo di 

gestione e con le disposizioni emanate dall’Autorità di gestione. La somma verrà liquidata nel 

momento in cui l’Istituto incassa il finanziamento  

 

 

Art. 4 Modalità e scadenza dei termini di presentazione delle domande 

 

La domanda di partecipazione, redatta sull’apposito modello allegato compilata in ogni punto ed 
indirizzata al Dirigente Scolastico, con allegato il curriculum vitae nel formato europeo, dovrà 
pervenire entro e non oltre le ore 12,00 23/07/2022 alla segreteria dell’Istituto Comprensivo 
Ellera di Viterbo tramite posta elettronica all’indirizzo VTIC834005@istruzione.it. 

L’oggetto della mail sarà il seguente: “Bando selezione ESPERTO esterno – PON FESR -
EDUGREEN. 
 

La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione di quanto esplicitato 
nel presente avviso.  
 

SI PRECISA CHE: 

  
1.  L’Istituto non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazione dipendente 

da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 
comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore.  

2. L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda pervenuta pienamente rispondente ai requisiti richiesti o di non procedere 
all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio.  

3. Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra Amministrazione, dovranno essere preventivamente 

autorizzati dalla propria Amministrazione e la stipulazione del contratto sarà subordinata a 
rilascio di detta autorizzazione.  

4. La liquidazione dei corrispettivi dovuti all’aggiudicatario avverrà successivamente all'incasso da 
parte dell’Istituto dei finanziamenti ricevuti dalla Comunità Europea per il tramite del Ministero 
dell’Istruzione, su presentazione di regolare fattura elettronica, (non saranno prese in 

considerazione altre modalità di pagamento) corredata da idonea documentazione attestante 
l'attività svolta. L'Istituto è tenuto in applicazione del D.M. 55/2013 del MEF, regolamento in 
materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica ex art.1 comma 209-
2013 della L. n. 244/2007. Nelle fatture pertanto dovrà essere indicato il CODICE UFFICIO 
dell'Istituto, il CIG e il CUP. La liquidazione delle fatture sarà effettuata dopo l'acquisizione del 
DURC dell'aggiudicatario da parte dell'Istituto e di tutta la documentazione relativa al servizio 
svolto. Il professionista incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 
all'art.3 della L. n. 163/2010. L’Istituto si riserva di fare i controlli previsti dalla normativa 
dell’ANAC e solo all’esito favorevole degli stessi il compenso verrà liquidato. 

about:blank


5 
 

5. Ai sensi del Regolamento Europeo GDPR 679/20016 in combinato disposto con l’art. 13 del D. 
Lgs. 196 del 2003 i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’Istituto 
Comprensivo Ellera di Viterbo per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati 
anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. L’interessato 
dovrà autorizzare l’Istituto Comprensivo Ellera di Viterbo al trattamento dei dati personali. Il 
titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

6. Il presente avviso è pubblicato sul sito Internet: https://www.icelleravt.edu.it 

 

Art. 5 Requisiti richiesti e attribuzione punteggi 

 

È ritenuta condizione di esclusione dalla presente selezione la mancata iscrizione ad albo dei 

professionisti abilitati all’esecuzione degli incarichi in oggetto 

 

1) Max 10 Punti 

Laurea triennale in sc agrarie, sc forestali o equipollenti; 

2) Max 20 Punti 

Laurea tecnica specialistica o vecchio ordinamento in sc agrarie, sc forestali o equipollenti; 

La somma massima derivante dal punteggio 1) e 2) non può superare 20 punti; 

3) 5 punti 

Esperienza nel ruolo di direttore esecutivo di contratti pubblici e privati; 

4) 5 punti 

Esperienza come docente in corsi legalmente riconosciuti professionalizzanti per l’avvio delle 

attività agricole; 

5) 5 punti 

Conoscenza delle principali tecniche di gestione biologica e sostenibile delle colture vegetali; 

6)  5 punti 

Esperienza di realizzazione e gestione giardini pubblici e/o privati; 

7) 1 punto per ogni titolo Max 20 punti 

Altri titoli. 

 

Art. 6 Cause esclusioni 

 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1.Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti 

2.Curriculum Vitae non in formato europeo 

3.Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione dei dati personali 

4.Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5.Documento di identità scaduto o illeggibile 

6.La mancata presentazione o sottoscrizione della documentazione amministrativa: 

Dichiarazione ai sensi dell’art. 80 e 83 codice degli appalti, Dichiarazione Tracciabilità dei 

Flussi, Patto d’integrità.  

 

 

 

 

about:blank


6 
 

Art. 9 Modalità di individuazione dell’esperto - Graduatoria - Contratto  
 
La valutazione delle domande di partecipazione, e la successiva individuazione della figura in 
oggetto sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, che potrà avvalersi della collaborazione di 
apposita Commissione interna, al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta dell’esperto a cui 
conferire l’incarico. 
L’Istituzione Scolastica si riserva il diritto di invitare, tra gli altri, anche esperti e/o Associazioni 
di comprovata esperienza o qualità formativa di cui abbia avuto testimonianza in precedenti 
collaborazioni con l’Istituto.  
 Sulla base dei criteri di selezione e dei titoli degli aspiranti sopra descritti, l’istituzione 

provvederà alla compilazione di un’apposita graduatoria. In base alla posizione occupata in tale 

graduatoria, l’Istituzione Scolastica stipulerà con l’esperto individuato un contratto di 

prestazione d’opera ex art 2222 e ss. del codice civile. A parità di punteggio sarà data priorità al 

candidato in ordine di vicinorietà. 

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del DPR n. 207/10) e s.m.i., il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico p.t., nella persona della dott.ssa Prof.ssa Claudia 

Prosperoni.  

Art. 11 Disposizioni finali 

 

Ai sensi del D.lgs. 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 

dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. Per 

quanto non espressamente indicato, valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida 

di attuazione emanata dall’Autorità di Gestione. Il presente avviso è pubblicato all’albo on-line 

del sito web dell’istituzione scolastica. 
 

                    F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         (Prof.ssa Claudia Prosperoni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Allegato A 

Al Dirigente I.C. ElleraVT 
 

 

 

 

Oggetto: richiesta di partecipazione alla selezione di esperto progettista 

 
 

Nell’ambito della Programmazione dei Fondi Strutturali europei 2014/2020 - Avviso per la selezione 

di figure professionali-Progettista/Dec- per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica. Avviso pubblico 50636 del 27/12/2021 – FESR REACT 

EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica. 
 

 

 

il/la   sottoscritt_ ………….…................................................................................................... 

 

Nat_il   ………./……./……….   a………………………………………...…. Prov……………... 

 

Residente in……..……………….….Via/Piazza…………………………..……………n°……. 

 

Tel.Abitazione…………………………….... Tel. Cellulare…………………………………… 

 

Codice fiscale ………………………………P.IVA…………………………………… 

 

E-mail (Obbligatoria)……………………………………PEC……………………………… 

 

 

Avendo preso visione del bando relativo alla selezione di esperti per la progettazione del PON 

suddetto 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione in qualità di ESPERTO progettista direttore esecutivo del contratto 

A tal fine ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci 

sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni 

richiamate all’art. 76 del citato D.P.R. n. 445-00, dichiara quanto segue: 

di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di procedimenti 

penali ovvero; 

essere/non essere (depennare la voce che non interessa) dipendente di altre Amministrazioni 

pubbliche; 

di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto; 

di essere in godimento dei diritti politici;

-di possedere i requisiti necessari per espletare l’incarico, così come si evince dal curriculum vitae;   

-di essere disponibile a partecipare agli incontri con la Dirigente Scolastica e con la D.S.G.A. per 

programmare e verificare le attività di sua pertinenza; 

-di impegnarsi a documentare tutte le attività di sua pertinenza. 

 

Allega alla presente domanda:  

Curriculum in formato Europeo;  



8 
 

Allegato B- Scheda punteggio Esperto Progettista  

Allegato C- Privacy  

Fotocopie di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale. Consapevole 

della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità: 

di avere preso visione del bando e di accettare totalmente le condizioni previste dal bando di 

selezione di essere a conoscenza che le dichiarazioni dei requisiti, qualità e titoli riportati nella 

domanda e nel curriculum vitae sono soggette alle disposizioni del Testo Unico in materia di 

documentazione amministrativa emanate con DPR 28.12.2000 n. 445.  

 

 

 

Data…………………………………………..                                                          Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Allegato B 

 

 

Scheda punteggio Esperto Progettista 

 

 

 

 

 

Titoli culturali punteggio  

 
punti 

Max 

attribuib

ile 

 

Totale 

   
Punti  

………………

…..  

  
 Punti  

………………

…..  

Esperienze professionali in ambito 

formativo nel settore 

punteggio 

  
 Punti  

………………

…..  

  
 Punti  

………………

…..  

  
 Punti  

………………

…..  

  
 Punti  

………………

…..  

 

Totale 

 

……………….  

 

 

 

 

Data ………………………………… 

 

Firma



10 
 

Allegato C 

 

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Il/la sottoscritto/a    con la presente, a i sensi e per gli effetti dell’ ex art. 13 D.Lgs. n.196/2003 ex art. 

13 del Regolamento Europeo 2016/679 

 

AUTORIZZA 

L’Istituto Comprensivo Ellera al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e telematici, 

dei dati personali forniti dal sottoscritto. 

Prende, inoltre, atto che, ai sensi del T.U. D.Legs. n.196/03 e del Regolamento U.E. 679/2016 GDPR, 

titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato e che il sottoscritto potrà esercitare,in 

qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti dall’art. 7 del “Codice 

Privacy e dal capo 3) DEL Regolamento U.E. 679/2016 (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le 

finalità e modalità di trattamento, verificarne l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche 

e/o la cancellazione, nonché l’opposizione al trattamento degli stessi) e di aver preso visione 

dell’informativa completa reperita sul sito di questo Istituto. 

 

 

Luogo e data                    Firma  



11 
 

 


		2022-07-14T12:20:30+0200
	CLAUDIA PROSPERONI




